המאמר יציג תחילה את ההסדר החוקי הקיים ביחס לפיצויי פיטורים ושלילתם, ימשיך לסקירת המחקר האמפירי של פסקי הדין הדנים בהסדר הקיים, תוך זיהוי ההיבטים הבעייתיים בו, לרבות ביחס לאוכלוסיות פגיעות במיוחד, ולבסוף - יפרט הצעות לשינוי ההסדר החוקי הקיים, ולהיבטים הראויים לתשומת ליבם של בתי הדין לעבודה בפסיקתם.

מבוא

מאמר זה מבקש לנתח את ההסדר לשלילת פיצויי פיטורים הקבוע בסעיפים 16 ו-17 לחוק פיצויי פיטורים התשכ"ג-1963 (להלן: החוק), היוצר מנגנון ייחודי בדיני העבודה הישראליים וחרג לעקרון הקוגנטיות, החולש, ככלל, על דינים אלה. לטענתנו, הפרקטיקה של שלילת פיצויי הפיטורים מכוחו של ההסדר הקבוע בסעיף 17 לחוק היא שגויה, וזאת משני טעמים מרכזיים: הראשון נובע מהעובדה שככלל, הביקורת השיפוטית על שלילת הפיצויים תיערך לאחר השלילה, אם תוגש תביעה על ידי העובד.

4 שם. בית המשפט הסתמך באותו עניין על פסק דין של בית המשפט העליון משנת 1940 כהן נ' קפון (לא פורסם) ראו הפניה אצל פ. דיקשטין "המנהלים ותקפם המשפטי" הפרקליט א 2, 7 (1943), אשר קבע כיצד להוכיח קיומו של מנהג.

שגם בית המשפט העליון הצביע על הצורך בעיגון פיצויי הפיטורים בחקיקה,⁵ נחקק חוק פיצויי פיטורים התשכ"ג-1963 (להלן: החוק) אשר עיגן את הזכות בחקיקה ראשית, כחלק מחוקי המגן המהווים את הבסיס למשפט העבודה האישי הרגולטורי בישראל. חוקי המגן קובעים את אגד הזכויות המינימליות הנתון לעובדים; ככלל חוקי המגן הם קוגנטיים, כלומר, לא ניתן להתנות עליהם אלא לטובת העובד בלבד, בחוזה אישי או בהסכם קיבוצי.⁶ לחוקי המגן

שווי הזכות לפיצויי פיטורים הוא שכר חודש עבודה לכל שנת עבודה ותנאי הזכאות לפיצויי הפיטורים כפי שנקבעו בחוק הם טכניים בעיקרם: "מי שעבד שנה ברציפות,

- 5 הצעת חוק פיצויי פיטורים, התשכ"ב-1962, ד"כ 24.1.1962, 1049 שבמסגרתה מוסבר כי הצעת החוק מועלית בין היתר עקב אמירות חוזרות ונשנות של בית המשפט העליון, דרישה של חברי כנסת ושל ההסתדרות.
- 6 חני אופק גנדלר "זכויות יסוד, חקיקת מגן ותום לב – הרהורים חוקתיים על משפט העבודה" משפטים 63 (2007).

מובן שהמעסיק יכול להיטיב על הקבוע בחוק, ולקבוע למשל, תשלום פיצויי פיטורים מלאים גם בעת התפטרות, ובהתאם יחול שינוי במהות ובתכלית הזכות.

הזכות לפיצויי פיטורים השתנתה באופן ניכר בשנת 2008, עם החתימה על צו ההרחבה לכיטוח פנסיוני מקיף במשק.¹⁵ הלכה למעשה, צו זה קבע לראשונה את זכאותם של

11 ס' 1(א) לחוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963, ס"ח 136 (להלן: חוק פיצויי פיטורים); דב"ע (ארצי) לג/3-2 זילבר – גלובוס בע"מ, ד(1) 153 (1972).

12 דב"ע (ארצי) ל/14-3 בתי מרגוע ומלונות "היוזם" בע"מ – שמריהו, א(1) 141 (1970). דב"ע (ארצי) מב/73-3 ג'רבי – טוכשניידר, פד"ע יד(1) 16 (1982); דב"ע (ארצי) נד/19-3 פרחי השרון סנדרס חיים בע"מ – גאנם, פד"ע כח 46 (1994).

- 16 עניין בן-חיים – מלמור, לעיל ה"ש 14.
- 17 קופת גמל משמעותה קופת גמל לקצבה, הכוללת את קרנות הפנסיה החדשות וביטוחי מנהלים שאושרו כקופות גמל לקצבה. ראו חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים מוסדרים), התשע"ו-2016, ס"ח 1098 (להלן: חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים 2016); עניין קרן מקפת, לעיל ה"ש 15, בפס' 13-18.
- 18 ס' 7-8 לצו ההרחבה לפנסיה חובה; ס' 23 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל) התשס"ה-2005, ס"ח 889 (להלן: חוק קופות הגמל).
- 19 כאמור, פיצויי הפיטורים שווי ערך לחודש שכר עבור כל שנת עבודה, ומשכורת היא 100%, 12/100% חודשים = 8.33%.
- 20 עם כניסתו של צו ההרחבה לפנסיה חובה לתוקף עמד רכיב הפיצויים על 0.834% מהשכר בלבד, ועלה בהדרגתיות עד ל-6% החל מיום 1.1.2014.

24 ראו לעניין זה בעניין קרן מקפת, לעיל ה"ש 15, בפס' 3-32 לפסק הדין.

25 עניין קרן מקפת, לעיל ה"ש 15; עניין בן-חיים – מלמוד, לעיל ה"ש 14.

26 פרנקל ובק "על מותה של (מרבית) הזכות לפיצויי פיטורים", לעיל ה"ש 15; דברי הסבר להצעת חוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנות 2017 ו-2018), התשע"ז-2016, ה"ח 1038, 441.

27 ע"ע (ארצי) 137-08 אילינדו – פרידמן חכשורי חברה להנדסה ולבנין בע"מ (נבו 22.8.2010). בהתאם להלכה זו, ככל שלא ניתן לבצע הפרשות כספים לקרן פנסיה כהגדרתה בצו ההרחבה לפנסיה חובה, ומרבית הקרנות לא מאפשרות הפקדות כאמור עבור מהגרי עבודה, בשל תקופת שהייתם הקצרה בישראל, יירדש המעסיק לשלם לעובד לכל המאוחר בסיום יחסי העבודה פיצוי בגובה ההפרשות שהיה עליו להפריש לעובד עבור ביטוח פנסיוני ופיצויי פיטורים.

30 תב"ע (ארצי) לח/87-3 שבס – בנק הפועלים, פד"ע (1) 062 (1978); כפי שיפורט בפרק הבא, המנגנונים כוללים הסתמכות על משפט העבודה הקיבוצי. בחירה זו מובנת על רקע העובדה שבמועד חקיקת החוק יוצגו למעלה מ-80% מהעובדים על ידי ארגון עובדים אחד, והדברים אוזכרו במפורש במסגרת דינוי מליאת הכנסת בקריאה הראשונה לחוק פיצויי פיטורים. בהקשר זה, ראו הצעת חוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963, ד"כ 24.1.1962, 1050.

31 ע"ע (ארצי) מא/214/06 אלוניאל בע"מ – צ'רניאקוב (נבו) 31.5.2007 (להלן: עניין אלוניאל); תב"ע (ארצי) מא/73-3 המועצה האזורית גזר – מורג, יג" (1) 009 (1981) (להלן: עניין מורג); דב"ע (ארצי) מג/84-3 חלפון – ארגיל בע"מ, טו" (1) 034 (1983).

שתוארו בפרק הקודם, סעיפים 16 ו-17 לחוק, בנוסחם המקורי משנת 1963, הם המסדירים עד היום את האפשרות להפחתה או שלילה של פיצויי הפיטורים, לרבות מרכיב פיצויי הפיטורים בקופת הגמל. ואולם, מבחינה פרוצדורלית, שלילת מרכיב הפיצויים בקופת הגמל כפופה להוראות סעיף 23 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל) התשס"ה-2005 (להלן: חוק קופות הגמל). בסעיף זה נקבע שמעסיק המבקש לשלול כספים אלה או להפחית מהם (כלומר, להשיכם אליו), צריך להציג לקופת הגמל, בתוך ארבעה חודשים ממועד סיום יחסי העבודה, פסק דין המצהיר שהוא זכאי לקבלם, או

40 שם, בס' 53(א)-(י).

הגמל: כספי פיצויים המצויים אצל המעסיק ישללו על ידו באופן עצמאי וללא ביקורת שיפוטית עובר לשלילה (או בכלל), ואלה המצויים בקופות הגמל ישללו בפסק דין.

להשלמת התמונה ביחס לתחולת המנגנון הקבוע בסעיפים 16 ו-17 לחוק פיצויי פיטורים בדין הישראלי נציין את סעיף 10(2) לחוק הודעה מוקדמת לפיטורים ולהתפטרות, התשס"א-2001, הקובע שהחובה לתת הודעה מוקדמת לעובד שפוטר מעבודתו, לא תחול על מעסיק בנסיבות שבהן העובד לא זכאי לפיצויי פיטורים על פי הוראות סעיפים 16 או 17 לחוק. כלומר, נסיבות שמאפשרות שלילה או הפחתה של פיצויי הפיטורים מאפשרות למעסיק גם להימנע מתשלום דמי הודעה מוקדמת, וגם שלילה זו תבוצע בפועל ללא ביקורת שיפוטית בטרם השלילה.

עוד לעניין חשיבות ההסדר הפנסיוני ראו כבר"ע (ארצי) 43036-12-17 להבים כח אדם בע"מ – פוירמן (נבו) 28.12.2017; נחמיה גוטמן "ביטוח קצבה בקופת גמל – זכויות וחובות עקב סיום יחסי עובד מעביד" ספר בר ניב 121, 122 (1987); ע"ע 629/97 אליאב – קרן מקפת מרכז לפנסיה ותגמולים א"ש בע"מ, פד"ע לו 721, 774 מול האות ג' (2002); בג"ץ 6925/14 פורום החוסכים לפנסיה בישראל נ' שר האוצר, פס' 2 לפסק הדין (24.12.2017).

89 פקודת פשיטת הרגל [נוסח חדש], התש"ם-1980.

אישור מבית המשפט. הסעיף מבחין בין כספים בקופת הגמל שהם למטרת קצבה, ובית המשפט לא רשאי להורות על העברתם לנאמן, לבין כספים אחרים שנמצאים בקופה, שבית המשפט רשאי להורות על פדיונם והעברתם לנאמן.⁹⁰ כדי להכריע בשאלת מעמד של כספי מרכיב הפיצויים בהקשר זה, בחן בית המשפט את תכליתם, בהשוואה לכספי מרכיב התגמולים בקופת הגמל.

אנו מודעים לכך שההצעה חורגת לכאורה מהאופי האדברסרי של ההליך המשפטי, אולם בפועל אין זה נדיר ששופטים בבתי הדין לעבודה ובערכאות אחרות מסבים את תשומת לב הצדדים במהלך דיון קדם המשפט למסמכים נדרשים לשם ביורר ההליך, ובית הדין לעבודה בוודאי מוסמך לעשות כן בהתאם להוראות ס' 32-33 לחוק בית הדין לעבודה התשכ"ט-1969, ס"ח 70.

101 תקנון העבודה, לעיל ה"ש 39, בעמ' 20. שם מצוין כי סיבות לשלילה/הפחתת פיצויי פיטורים עלולות להיות גניבה, עבירות פליליות חמורות, בזבוז חומרים בודון ועוד.

102 ס' 23(ב) לחוק הבוררות התשכ"ח-1968, ס"ח 184. מסקירת פסקי הדין עולה כי במקרים רבים, מעסיקים מבקשים לשלול את פיצויי הפיטורים של העובד כחלק מטענותיהם בכתב ההגנה. פרקטיקה זו עלולה להרתיע עובדים מלתבוע את זכויותיהם, אשר אינן בהכרח קשורות לפיצויי הפיטורים, בבית הדין לעבודה.

107 להלכת הביצוע בקירוב ראו ע"ע (ארצי) 137/08 אילינדז – פרידמן חכשורי חברה להנדסה ולבנין בע"מ, פס' 61 לפסק דינה של השופטת רוזנפלד (נבו) 22.8.2010. בענייננו, בהתאם לדוקטרינה זו, עובר אשר לא הופרשו עבורו כספים לקופת הפנסיה, זכאי לאכוף את חובת הפרשה על המעסיק בקירוב, ככל שהפרשה מדויקת הפכה לביצוע שאינו אפשרי.

108 שם; ס' 13א לחוק עבודת נשים התשי"ד-1954 מסמיק את בית הדין האזורי לעבודה להוות ערכאת ערעור להחלטת הממונה.

פיטורים, וכעת היא כוללת – בכל הנוגע לחלק פיצויי הפיטורים המצוי בקופת הגמל של העובד – גם מאפיינים פנסיוניים, המחייבים הגנה מיוחדת, לפי פסיקת בית המשפט העליון. מתוך הכרה בחשיבות הזכות הקוגנטית, כולל ההסדר לשלילת פיצויי הפיטורים, מנגנון שאמור להבטיח הגנה לעובד בעת שלילתה.